Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 20176 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040700006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

petência que lhe são conferidas pela Portaria MCTIC nº 928, de
02.03.2017, publicada no DOU nº 50, página 7, Seção 2, em
14.03.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, pela Portaria CNEN nº 88, de
17.12.2012, publicada no DOU nº 243, página 6, Seção 1, em
18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014, publicada no
DOU nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, respectivamente do
Senhor Presidente Substituto e do Senhor Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, resolve:

Nº 83 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, ao servidor MATIAS PUGA SANCHES,
RG nº 5.535.982, CPF nº 532.627.008-00, matrícula SIAPE nº
0668017, ocupante do cargo permanente de Tecnologista Sênior, clas-
se H, padrão III, nível superior, vaga nº 418115, do quadro de pessoal
da Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada
no DOU de 06 de julho de 2005, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo acima mencionado - Processo CNEN/IPEN nº
01342000272/2017-58.

Nº 84 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, ao servidor LÁERCIO GOMES, RG nº
4.906.568-3, CPF nº 522.316.078-91, matrícula SIAPE nº 0670267,
ocupante do cargo permanente de Pesquisador Titular, classe U, pa-
drão III, nível superior, vaga nº 420110, do quadro de pessoal da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada
no DOU de 06 de julho de 2005, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo acima mencionado - Processo CNEN/IPEN nº
01342000274/2017-47.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 69, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia-
INPA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 407, de 29 de
junho de 2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia, publicada no
D.O.U. n.º 124, de 30.06.2006, resolve:

Designar o servidor JANSEN ALFREDO SAMPAIO ZUA-
NON, CPF n.º 076.491.028-07, para o cargo de Coordenador Subs-
tituto da Coordenação de Pesquisa em Biodiversidade, código DAS
101.3, deste Instituto.

LUIZ RENATO DE FRANÇA

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI,
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº. 1.239 de 04 de dezembro de 2013, e no uso das
competências previstas na Portaria nº. 407, de 29 de junho de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, re-
solve:

No- 15-Dispensar GLENN HARVEY SHEPARD JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1704981, CPF nº 523.974.912-49, dos encargos de subs-
tituto da Titular da Coordenação de Ciências Humanas, código FCPE
101.3, do Museu Paraense Emílio Goeldi do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações.

No- 16-Designar HENDRIKUS GERARDUS ANTONIUS VAN DER
VOORT, matrícula SIAPE nº 2051381, CPF nº 508.606.232-20, para
substituir nos impedimentos ou afastamentos regulamentares a Titular
da Coordenação de Ciências Humanas, código FCPE 101.3, do Mu-
seu Paraense Emílio Goeldi do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações.

NILSON GABAS JÚNIOR

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
TÉCNOLÓGICO E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 1.581, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação,
no uso da competência delegada pelo parágrafo único do art. 4º da
Portaria Ministerial nº 1.059, de 14 de outubro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atua-
rem como Ordenador de Despesas Substituto, Gestor Orçamentário e
Financeiro e responsável pela Conformidade de registro de Gestão, e
aos seus respectivos substitutos, no que se refere aos atos necessários
à execução orçamentária e financeira dos recursos alocados na Uni-
dade Gestora 240115, Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação.

Ordenador de Despesas Titular
Nome: Alvaro Toubes Prata
CPF: 145.041.381-15
Ordenador de Despesas Substituto
Nome: Jorge Mario Campagnolo
CPF: 311.320.300-72
Gestor Orçamentário e Financeiro Titular
Nome: Antenor Cesar Vanderlei Corrêa
CPF: 266.442.151-49
Gestor Orçamentário e Financeiro Substituto
Nome: Laura Cristina Lima Caland
CPF: 371.901.721-49
Coordenador Orçamentário e Financeiro Titular
Nome: Evando Cardoso Boaventura
CPF: 076.271.901.00
Coordenador Orçamentário e Financeiro Substituto
Nome: Silvana Ferreira da Silva
CPF: 827.453.231-72
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão Ti-

tular
Nome: Alvaro Balduino de Sousa Junior
CPF: 349.782.671-53
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão

Substituto
Nome: Francisca Pinheiro Nogueira
CPF: 118.645.401-68
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação e revoga as Portarias anteriores.

ALVARO TOUBES PRATA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 5 de abril de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve AUTORIZAR o afastamento
do país de MANOEL RANGEL, Diretor Presidente da ANCINE, para participar da Reunião do Con-
selho Consultivo da CACI, da Reunião do Comitê Executivo do Programa Ibermedia e da Reunião
Extraordinária do Comitê Intergovernamental do Ibermedia (OI), em Lisboa, Portugal, no período de 22
a 28 de abril de 2017, incluindo trânsito, com ônus/ANCINE (Processo nº 01580.007774/2017-05).

JOÃO BATISTA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA No- 33, DE 31 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, e
nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017,
que aprovou o Estatuto da FCRB,RESOLVE:

Art. 1º - Publicar a relação nominal dos titulares ocupantes dos cargos em comissão e funções
de confiança a que se refere o Anexo II do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017, na forma do
Anexo desta Portaria.

ANEXO

UNIDADE FUNÇÃO TIPO O C U PA N T E

PRESIDÊNCIA Presidente DAS 101.6 Marta Ribeiro Rocha
e Silva de Senna

Diretor-Executivo DAS 101.5 Ricardo Calmon Reis
de Souza Soares

Assistente DAS 102.2 Cláudia Sterental
Altshuller

Chefe DAS 101.2 Mara Sueli Ribeiro
Lima

Chefe FCPE
101.2

Maria Alice Dias
Villas Boas

FG-1 Ana Paula Paladino

FG-1 Luiz Carlos Baltazar
Gonçalves

FG-1 Sidnei Alves dos
Santos

PROCURADORIA FEDERAL Procurador-Chefe FCPE
101.4

Alessandro Quintani-
lha Machado

AUDITORIA INTERNA Auditor-Chefe FCPE
101.4

Maria dos Anjos
Vieira Labres

COORDENAÇÃO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Coordenador-Geral DAS 101.4 Ronaldo Leite Pache-
co Amaral

Chefe DAS 101.1 Andréa Pereira Lyrio
Barreto

Chefe DAS 101.1 Antônio Carlos Bor-
ges de Figueiredo

Chefe FCPE
101.1

Cláudia Maria Maga-
lhães Rocha

Chefe FCPE
101.1

Andréa Castelo
Branco Magalhães

Chefe FCPE
101.1

Marilan da Silva
B o rg e s

CENTRO DE PESQUISA Diretor DAS 101.4 Antônio Herculano
Lopes

Chefe DAS 101.1 Charles Matheus
Pontes Gomes

Chefe FCPE
101.1

Maria Flora Susse-
kind

Chefe FCPE
101.1

Joelle Rachel Rou-
chou

Chefe FCPE
101.1

José Almino de
Alencar e Silva Neto

Chefe FCPE
101.1

Lia Calabre de Aze-
vedo Félix

Chefe FCPE
101.1

Benjamin Albagli
Neto

CENTRO DE MEMÓRIA E IN-
FORMAÇÃO

Diretor DAS 101.4 Ana Lígia Silva Me-
deiros

Chefe DAS 101.2 Jurema da Costa Se-
ckler

Chefe DAS 101.2 Rosângela Florido
Rangel

Chefe FCPE
101.1

Lúcia Maria Velloso
de Oliveira

Chefe DAS 101.1 Dilza Ramos Bastos

Chefe FCPE
101.1

Edmar Moraes Gon-
çalves

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-07T00:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial